Дело № 1-100/2019

(16RS0041-01-2019-000662-50)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 г. г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Зарипова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гильманова А.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ, пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ, пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ к 4 годам лишение свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, судимость не погашена. Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до погашения судимости,

в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден Лениногорским городским судом Республики Татарстан за совершение преступлений, предусмотренных пунктом «А» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «А» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «А» части 3 статьи 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-№ 19 УФСИН России Республике Татарстан по отбытии срока наказания.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов.

Согласно части 1 статьи 4 названного Федерального закона Российской Федерации в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения: 

1) запрещение пребывания в определённых местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определённое время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 5) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

На основании пункта 1 части 1 статьи 3, пункта 2 части 2 статьи 3, пункта 2 части 1 статьи 5 названного Федерального закона Российской Федерации административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение при опасном рецидиве умышленных преступлений относящихся к категории тяжких.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Лениногорскому району. В отношении ФИО1, проживающего по адресу

<

адрес>, было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод, согласно которым: 

- обязан 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением, связанным с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

ФИО1 был ознакомлен с Федеральным Законом № 514-ФЗ от 31.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

Решением Лениногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении поднадзорного ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения его прав и свобод, согласно которым ФИО1 обязан 4 раза в месяц являться на регистрацию в Отдел МВД России по Лениногорскому району.

Однако, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имеющий непогашенную судимость за совершение при опасном рецидиве умышленного преступления, относящийся к категории тяжкого, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышлено, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часа 35 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 40 часов обязательных работ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 30 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 40 часов обязательных работ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часа 30 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения, возложенного на него судом, не явился на ежемесячную регистрацию в ОМВД РФ по Лениногорскому району повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 40 часов обязательных работ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 00 минут, ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, повторно в течение года, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району РТ, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, повторно в течение года, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району РТ, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часа 30 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, не явился на ежемесячную регистрацию в ОМВД РФ по Лениногорскому району, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району РТ, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часа 40 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, находясь по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения оказал неповиновение сотрудникам полиции, за что постановлением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, не явился на ежемесячную регистрацию в ОМВД РФ по Лениногорскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 10 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 00 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, совершил нарушение общественного порядка, а именно примерно в 01 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, из хулиганских побуждений учинил скандал с К., при этом выражался в ее адрес нецензурной бранью, размахивал руками, пытался учинить драку, на замечания не реагировал, за что постановлением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 00 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно на улице рядом с домом № по 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 00 минут, ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о чем участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела МВД России по Лениногорскому району С. был подан рапорт об обнаружении признаков преступления.

Подсудимый ФИО1, вину признав полностью, согласно предъявленному обвинению, просил суд не лишать его свободы, поскольку он намерен официально трудоустроиться, заключить брак с З., обещает суду впредь подобного не допускать.

Суд виновность ФИО1 в содеянном преступлении находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель К. суду показала, что в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, примерно в 00 часов, устроил скандал около ее квартиры после распития спиртного и она вызвала полицию.

Свидетель С. суду показала, что в отношении ФИО1 решением Приволжкого райсуда города Казани от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор с установленными ограничениями до погашения судимости по приговору Лениногорского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было заведено дело по административному надзору в ОВД города Лениногорска, разъяснены правила его отбытия и установленные ограничения, о чем в деле имеется его подпись. За время нахождения под административным надзором ФИО1 допустил многочисленные нарушения правил административного надзора, за что неоднократно подвергался мерам административного взыскания.

Свидетель М., М2 суду показали, что ими ДД.ММ.ГГГГ после 00 часов в квартире по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения. В это время, он как поднадзорное лицо, должен был находиться по месту жительства. 

Свидетель З. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее сожителя забрали сотрудники полиции после 00 часов за скандал у квартиры К. О том, что он находится под административным надзором, ей известно, допущенные нарушения административного надзора по датам она не помнит.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Приволжского районного суда города Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.5-8);

- решением Приволжского районного суда города Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1, имеющего непогашенные судимости, в том числе, по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением, связанным с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью и обязательства явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.9-12);

- решением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 возложены дополнительные ограничения в виде обязательства явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Лениногорскому району (л.д.13-16);

- заключением о заведении административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № Отдела МВД России по Лениногорскому району 2 раза в месяц (в среду 1, 3 недели каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.18);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № Отдела МВД России по Лениногорскому району 4 раза в месяц (в среду 1, 2, 3, 4 недели каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.19);

- предупреждением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ему разъяснены уголовная ответственность, предусмотренная статьей 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административная ответственность, предусмотренная статьей 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей устанавливаемых при административном надзоре (л.д.20);

- подпиской ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он ознакомлен с установленными в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности и ограничения, установленные судом. Также он предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года 2-х и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье население и общественную нравственность. ФИО1 так же было разъяснено положение части 2 статьи 9 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока (л.д.21);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.25);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 35 минут, не находился по месту своего жительства (л.д.26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.27);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, не находился по месту своего жительства (л.д.28);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.29);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Лениногорскому району (л.д.30);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.31);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут не находился по месту своего жительства повторно в течение года (л.д.32);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.33);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут не находился по месту жительства повторно в течение года (л.д.34);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток (л.д.35);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Лениногорскому району повторно в течение года (л.д.36);

- постановлением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.37);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, которыйДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут в состоянии алкогольного опьянения оказал неповиновение сотрудникам полиции (л.д.38);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.39-41);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, 26 декабря года в 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Лениногорскому району повторно в течение года (л.д.42);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.43--45);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут во время проверки не находился дома (л.д.46);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста 3 суток (л.д.47);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение возложенных на него административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно рядом с домом № по 

<

адрес> (л.д.48).

Анализ изложенных доказательств, в совокупности с признательными показаниями подсудимого, свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 2 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, подтвердивших факт неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд учитывает, что им совершено умышленное преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, образуемый приговором Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, что суд в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Как смягчающее наказание подсудимого обстоятельство при назначении ему наказания в силу пункта «И» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывая полное признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие по делу каких-либо общественно опасных последствий, совершения преступления небольшой тяжести, то, что в настоящее время он занимается общественно-полезным трудом, намерен заключить брак и создать семью, считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 лечение от наркомании, хотя ФИО1 и признан нуждающимся в прохождении лечения от наркомании заключением судебно-психиатрических экспертов (л.д.81-83), поскольку согласно материалам уголовного дела он после 2013 года ни разу не был уличен в употреблении наркотических средств, сам подсудимый категорически отрицает употребление наркотических средств, не отрицая при этом употребление алкоголя. Иных доказательств в нуждаемости ФИО1 в лечении от наркомании суду не представлено.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 01.06.2019.